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ÚVOD

Diabetes mellitus, úplavici cukrovou neboli cukrovku, řadíme do skupiny nejčastějších

onemocnění dospělého a dětského věku. Toto onemocnění provází lidstvo od jeho počátku až

do dnešní doby. Je to onemocnění, které ve všech zemích vede k morbiditě, invaliditě a

k mortalitě. Z údajů Ústavu zdravotnických informací a statistik v České republice počet

registrovaných diabetiků rok od roku stoupá. K roku 2013 bylo hlášeno celkem 861 647 tisíc

nemocných s diabetes mellitus, z toho 411 968 tisíc mužů a 449 679 tisíc žen. Pokud bychom

to rozdělili ještě podle typu, tak 58 901 tisíc osob s diabetem mellitem 1. typu, 789 900 tisíc

osob s diabetem mellitem 2. typu a 12 846 tisíc osob se sekundárním diabetem. V roce 2015

můžeme očekávat? nárůst onemocnění okolo 900 000 tisíc osob s tím to onemocněním.

Významnou charakteristikou diabetu jako choroby je, že vhodnou životosprávou a

spoluprácí s lékaři lze předejít jeho závažným komplikacím. Naopak při nedodržování

určitých lékařem stanovených pravidel, hrozí zrychlení procesu aterosklerozy a vzniku

závažných chorob srdce a cév. Zvýšený výskyt infekčních chorob v důsledku snížené

obranyschopnosti, poškození nervů v celém těle či diabetická neuropatie; poškození ledvin až

jejich selhání; poškození oční sítnice vedoucí k oslepnutí či amputace dolních končetin.

K roku 2007 diabetickou nefropatií trpělo 10% nemocných a 33% nemocných trpělo selháním

ledvin. Diabetickou retinopatií k roku 2007 trpělo 11,7% nemocných z toho bylo 2,6%

nemocných postiženo slepotou. Další známou komplikací je diabetická noha, k roku 2007 se

toto vážné postižení dolní končetiny týkalo 5,6% nemocných. Se zvyšujícím se výskytem

onemocnění diabetes mellitus, narůstá i počet chronických komplikací. Nejčastějšími

chronickými komplikacemi jsou nefropatie, retinopatie, neuropatie, makroangiopatie a

diabetická noha. Tyto komplikace doprovází onemocnění diabetes mellitus samostatně i

kombinovaně. Těchto komplikací bohužel mezi diabetiky přibývá.

Prevence vzniku diabetu je do určité míry možná. Spočívá v racionálním stravování,

udržování normální tělesné hmotnosti a dostatku pohybové aktivity. Jestliže se přes veškerou

snahu projeví u nemocného diabetes, je nezbytné zodpovědně spolupracovat s ošetřujícím

lékařem a dodržovat jeho pokyny a rady, tak aby bylo dosaženo dobré kompenzace diabetu.

Tímto způsobem se dá spolehlivě předejít vzniku a vývoji diabetických komplikací.

Léčba diabetu v posledních letech prošla obrovským pokrokem.
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Začátkům léčby, který mají v živé paměti naše babičky, starající se o dcery a syny, diabetiky,

pomocí kovových jehel a skleněných stříkaček, dávno odzvonilo. Zastaralé jsou metody

aplikace inzulínu jednorázovými stříkačkami s integrovanou jehlou. Novým způsobem

aplikace inzulínu je podávání inzulínovým perem. Obrovským převratem v léčbě diabetu,

vedle transplantace slinivky a Langerhansových ostrůvků, je léčba inzulínovou pumpou.

Léčba inzulínovou pumpou v České republice se začala používat přibližně před dvaceti lety.

K zamyšlení nad problematikou ošetřovatelské péče v domácím a nemocničním

prostředí mě inspirovali moji rodiče. Oba mají diabetes mellitus víc jak 20 let a trpí nefropatií

a neuropatií dolních končetin. Bakalářská práce obsahuje teoretickou a praktickou část.

Teoretická část shrnuje ve stručnosti historii a současnost onemocnění, příčiny vzniku a

klinický obraz diabetu s komplikacemi, zaměřuje se na léčbu diabetu. Zabývá se srovnáváním

dodržování dietního a léčebného režimu v domácím a nemocničním prostředí.

Praktická část se zabývá srovnáváním glykemických profilů, uvádí kazuistiky dvou

respondentů. S respondenty byly vedeny polostrukturované rozhovory.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Definice a historie onemocnění diabetes mellitus

Diabetes mellitus, úplavice cukrová, nebo-li cukrovka je onemocnění

charakteristické poruchou metabolismu sacharidů, tuků a bílkovin, z důvodu základního

nedostatku inzulínu nebo jeho nedostatečného působení v periferních tkáních. Jde o

onemocnění závažné, nevyléčitelné, které vyvolává řadu akutních a chronických komplikací,

různého původu, jejichž společným jmenovatelem je zvýšená hladina krevního cukru –

glykemie a vylučování cukru močí – glykosurie. (2, 5, 13)

Historie tohoto onemocnění sahá až do středověku. Nejstarší zpráva pochází ze

středověké Indie, kdy byla označena jako syndrom polydipsie – polyurie s vylučováním tzv.

medové moče. První popis polyurické nemoci byl badatelů zaznamenán již v 16. století před

naším letopočtem, v papyru ze středověkého Egypta. Podobný objev byl zaznamenán v roce

750 před naším letopočtem lékaři v Číně, popisující sladkou příchuť moče u polyurických

pacientů. Syndrom polyurie – polydipsie byl popsán významným čínským lékařem Tschan

Tug Kingem v roce 200 před naším letopočtem, kdy nemoc charakterizoval excesivní žízní.

První označení „diabetes“ bylo použito ve 2. století po Kristu. V roce 1674 Thomas Willis

odlišuje diabetes od jiných polyurických stavů, díky zjištění, že moč je u diabetiků

„podivuhodně sladká“ a teprve až roku 1776 Mathew Dobson laboratorně zjišťuje přítomnost

cukru v moči a v krvi. Roku 1787 přidává k původnímu označení „diabetes“ W. Cullen

přívlastek „mellitus“. Další století přinesly nové výzkumy, objevení a popsání

Langerhansových ostrůvků, alfa a beta buněk, rozlišení zevní a vnitřní sekrece pankreatu,

objevení hypotetického hormonu, snižující hladinu cukru v krvi, který Jean de Meyer označil

jako „inzulín“. Inzulín jako takový byl však objeven teprve deset let po označení v roce 1921,

lékaři Jeanem de Meyrem, Frederikem Bantingem, Charlesem Vestem spolu s J. J. R.

McLeodem, kteří získali z pankreatu psa látku, snižující hladinu cukru v krvi. Objev inzulínu

byl převratnou změnou ve výzkumu onemocnění diabetes mellitus a zvláště v životech osob,

trpících tímto onemocněním. Prvním diabetikem léčeným inzulínem byl čtrnáctiletý chlapec

Leonard Thompson.
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 V České republice byla první aplikace inzulínu provedena v roce 1923. Dvacáté století

přináší výrazný rozvoj nejen v inzulínové léčbě, ale i popsání hypoglykemického účinku,

výzkum hladin hormonů a dalších látek, oddělení jednotlivých typů diabetu, objevení metody

stanovení C – peptidu, čištění inzulínu, biosyntetickou výrobu lidských inzulínů, kontinuální

dávkování inzulínu. V osmdesátých letech začíná být kladen důraz na edukaci pacientů a

jejich zapojení do léčby. Začínají se provádět pravidelné transplantace pankreatu u diabetiků.

Konec dvacátého století je charakterizováno vývojem čím dál více dokonalejších pomůcek

v aplikaci inzulínu. Na trhu se objevují inzulínová pera a inzulínové pumpy. Jsou

zaznamenány první pokusy s implantabilními pumpami, kdy se jejich katétr zavádí

intraperitoneálně. (1, 2, 3, 17)

1.2 Etiologie a druhy diabetu mellitu

Onemocnění diabetes mellitus vzniká z důvodu nedostatečného množství inzulínu

v organismu nebo důvodu jeho nedostatečného působení v organismu. Příčiny jsou

rozlišovány podle jednotlivých typů diabetu. Diabetes mellitus je autonomní onemocnění,

jehož přesnou příčinu neznáme. Pravděpodobnými vyvolavateli jsou považovány viry nebo

toxické látky. Z vědeckého hlediska je zřejmé, že s hlavní příčinou diabetu se již rodíme a

dále již záleží na naší genetické vnímavosti k diabetu. Z klinického hlediska diabetes

způsobují tzv. diabetogenní vlivy. Patří mezi ně věk, obezita, endokrinopatie, metabolický

syndrom X, hypertenze a ateroskleróza.

Podle vyvolávající příčiny zvyšování hladiny glykemie v krvi rozlišujeme několik typů


[…]


změnil. Oba respondenti přiznali porušování denního režimu, který byl vidět na hodnotách

glykemií. Hodnoty glykemií jsou srovnávány v přílohách bakalářské práce. V grafech jsou

srovnávány naměřené hodnoty v domácím a nemocničním prostředí. Na grafu je vidět, jak na

začátku hospitalizace jsou ještě glykemie ve vyšších hodnotách a po dodržování dietního

režimu a pohybové aktivity se hodnoty glykemií ustálily v přijatelné rovině. Respondenti si
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museli zvyknout na kaloricky vyváženou stravu, kterou doma nedodržovali. Změnil se pro ně

i pohybový režim. Byla jim doporučena rehabilitace, které oba využili. Oba respondenti jsou

v důchodu. Jejich pohybový režim se v důchodu změnil, i když se oba snaží žít aktivně. Mají

rekreační chalupu, na které oba pracují a snaží se změnit svou pohybovou aktivitu.

Oba respondenti udávali, že jim ze strany sester bylo poskytnuto dostatečné množství

informací praktickou demonstrací, slovní formou a pomocí edukačních písemných materiálů.

Všechny pokyny sester respondenti pochopili a znovu si zopakovali. Oba respondenti shodně

vypověděli, že s péčí sester a ošetřujícího personálu během hospitalizace byli moc spokojeni.

Shodují se, že jim byla poskytnuta ošetřovatelská péče kvalitní a odborně vzdělanými

sestrami.

Z výzkumného šetření vyplývá, že cíl bakalářské práce byl naplněn. Z otázek

rozhovorů vyplynulo, že oba respondenti jsou zodpovědní a uvědomují si, když poruší dietní

režim. Každý k onemocnění přistupuje jinak. Respondentka – žena, jelikož je bývalá

zdravotnice chová se ke svému diabetu profesionálně, ale je jenom člověk a ten někdy i

zapomíná. Respondent – muž je poctivý a vše má i časově srovnané, ale také zapomíná.

Téma této bakalářské práce nabízí další možnosti pro inspiraci a další šetření. Myslím

si, že edukace by měla pokračovat a stále být opakována při kontrolách v diabetologických

poradnách. Nemocní by se měli vést nejen deníček o hodnotách glykemií, tak i deníček o

dietním režimu. Toto pak konzultovat při pravidelných kontrolách u nutriční terapeutky.

Ošetřovatelský personál je dostatečně vzdělaný a provádí edukace nemocných na vysoké

úrovni, ale zodpovědní musí být i nemocní.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce „Ošetřovatelská péče o nemocné s diabetes mellitus v domácím

a nemocničním prostředí“ bylo zmapovat rozdíly mezi péčí o nemocného v domácím a

nemocničním prostředí. Vytyčený cíl byl splněn.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část má dvě

kapitoly. První kapitola je zaměřena na problematiku diabetes mellitus, na rozdělení diabetu.

Dále se zabývá komplikacemi akutními a pozdními. Je zde popsána i léčba diabetes mellitus.

V druhé kapitole se bakalářská práce na rozdíly mezi domácí a nemocniční péčí.

Praktická část je zaměřena na kazuistiky respondentů, jsou zde grafy. Tyto grafy jsou

zaměřeny na srovnání glykemií respondentů odebíraných ráno, v poledne a večer. Právě na

nich je vidět, jak se hodnoty mění a jsou jiné za hospitalizace a doma. Součástí praktické části

jsou i dva ošetřovatelské plány. První je zaměřen na ošetřování nemocných s diabetes mellitus

jako takovým. Druhý je zaměřen na ošetřování nemocných s diabetes mellitus, kteří prodělali

hypoglykemické kóma. Nachází se zde přepsané rozhovory obou respondentů, kteří byli

vybráni. Otázky jsou zaměřeny na edukaci o dietním režimu či aplikaci inzulínu, nebo jaké

měli pocity při hospitalizaci.

Otázky byly zvoleny tyto:

• Jaká byla vaše reakce na sdělenou diagnózu?

• Jakým způsobem byla provedena edukace dietního režimu?

• Jakým způsobem byla provedena edukace aplikace inzulínu?

• Byl vám poskytnut glukometr a inzulínová pera?

• Jak byla dlouhá doba než jste začlenili používání inzulínového péra a glukometru do

vašeho běžného života?

• Jaké byly vaše pocity za hospitalizace, když vám byla aplikována jiná dávka inzulínu

než jste byli zvyklý z domova?

• Měl/a jste problémy s denním režimem za hospitalizace?
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• Snažíte se dodržovat denní režim i v dnešní době?

• Jaký je váš pohybový režim?

Specifika ošetřovatelské péče u diabetiků jsou vždy stejná, ale musí se přihlížet

na stav nemocného, prostředí, ve kterém žije a jaké jsou přidružené choroby

nemocného. Důležitá je ošetřovatelská péče, aby nedocházelo ke komplikacím. Akutní

komplikace nelze ovlivnit, ale pozdní komplikace jdou ovlivnit, např. diabetická noha.

Lze to ovlivnit správnou a stále se opakující edukací v diabetologických poradnách.

Proto znalost a orientace v téže problematice je pro budoucí i stávající zdravotníky

nezbytnou nutností.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

PAD – perorální antidiabetika

PDK – pravá dolní končetina

LDK – levá dolní končetina

TU – tumor

DSA – angiografické vyšetření tepen

PTCA – koronární angiografie

PTA – perkutánní transluminární angioplastika

ICHS – ischemická choroba srdeční

ICH DK – ischemická choroba dolních končetin

TUR – transureterální resekceznačení

URS – ureterorenoskopie

HLA B27 – označení antigenu

VAS – vertebrogenní algický syndrom
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