## Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: **Mgr. Romana Freiová**
Autor práce: **Gabriela Jaklová**
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: **Ošetrovatelská péče o nemocné s diabetes mellitus v domácím a nemocničním prostředí**
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Bakalářská práce na téma „Ošetrovatelská péče o nemocné s diabetes mellitus v domácím a nemocničním prostředí“ (nesprávně skloňovaný název) je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Avšak samotné členění dílčích kapitol je dosti chaotické a neuspořádané.

V teoretické části autorka popisuje historii onemocnění, etiologii a druhy diabetu. Druhy diabetu jsou však jen vypsány, chybí jejich bližší, alespoň stručná specifikace. Autorka popsala stručně pouze jeden typ diabetu (typ 1), přičemž v praktické části oba respondenti jsou diabetici typu druhého. Dále se autorka zaměřuje na akutní a pozdní komplikace diabetu. Akutní komplikace jsou popsány velmi stroze a postrádám u nich zmínku o první pomoci a léčbě. Mezi pozdní komplikace (kapitola 1.3.2) autorka chybně zahrnuje již dříve zmíněnou akutní komplikaci (hypoglykémie). V téže kapitole, v odstavci o „diabetické noze“ lze za hrubou chybu považovat tvrzení: „diabetická noha – zdravotní problémy dolních končetin“. V kvalifikační práci by měla být použita odborná a správná terminologie. Jedná se o syndrom diabetické nohy a určitě nelze souhlasit s tím, že je to problém celé končetiny. Další chybné tvrzení je v kapitole 1.4 Terapie diabetu mellitu: „ve výjimečných případech, kdy léčba PAD selhává, se přistupuje k inzulinoterapii“. Naopak v dnešní době je léčba inzulinem u diabetiků 2. typu zcela běžná. Rovněž je nepřesně vysvětlen intenzifikovaný režim v téže kapitole. Do teoretické části autorka zahrnuje i kapitolu „Srovnání domácí a nemocniční péče“, která je pouze jakousi její vlastní úvahou, tudíž do zmíněné části práce vůbec nepatří. Stejně tak v podkapitole 2.3 píše studentka o respondentech, což opět považuji za neznalost struktury bakalářské práce, která v textu způsobuje chaos.

Praktickou část začíná autorka svým zamyšlením, chybí zde ale formulace problému, tzn., že nadpis je v rozporu s textem. Nevhodně používá „ICH formu“. Autorka si zvolila

kvalitativní výzkum a stanovila 6 výzkumných otázek. Jako hrubou chybu vidím výběr vzorku respondentů, ty jsou pouze 2 a jedná se o vlastní rodiče autorky. Vzhledem k tak rozšířenému tématu, jakým bezesporu diabetes je a dosavadnímu vysokému počtu diabetiků v České republice je to přinejmenším nevhodné. Studentka v práci zmínila, že pracuje na interním oddělení, kde se s diabetiky setkává, i z toho důvodu vzorek respondentů mohl být zvolen pečlivěji. Uprostřed praktické části jsou chaoticky vsunuté 2 stránky s tabulkami, které nesouvisí s praktickou částí. Dále jsou v praktické části rovnou vloženy přílohy s kazuistikami a glykemickými profily obou respondentů, které by správně měli být zařazeny na konec práce. Následující přílohou je ošetrovatelský plán, který není zpracovaný správně. Autorka ho popisuje v podstatě jako směs doporučení a úkonů. S ošetrovatelským plánem tento „plán“ nemá vůbec nic společného. Na přílohy rovnou navazuje „diskuse“, ve které studentka shrnuje výsledky svého šetření, chybí zde však stěžejní porovnání jejích výsledků s výsledky jiných prací či studií. Diskuse tedy chybí. V závěru autorka opět shrnuje celou práci, její rozdělení. Uvádí, že bylo celkem 9 otázek, což je v rozporu s kapitolou 3.2.2, kde jich uvedla pouze 6. Autorka uvádí, že hlavní cíl byl splněn, tj. porovnání léčby diabetu v domácím a nemocničním prostředí, což opravdu porovnála, ale chybí vlastně porovnání ošetrovatelské péče, které je tématem práce. Díky zcela nevhodně zvolenému vzorku respondentů, chaotickému a metodologicky nesprávnému zpracování výsledků, je práce bez jakéhokoliv přínosu a poukazuje na fatální neznalost studentky o daném tématu.

Po formální stránce práce obsahuje mnoho nepřesností. Průběžně autorka zapomíná uvádět zdroje u odstavců nebo kapitol. Není tak jasné odkud uvedená data či informace čerpala. Celá práce působí chaoticky, řazení kapitol je nelogické. Zkratky nejsou vysvětleny při jejich prvním použití. Obsahově je práce na velmi nízké úrovni, praktická část neodpovídá požadavkům bakalářského studia vysoké školy. Chybí diskuse, výstup práce či doporučení pro praxi. Na podkladě výše uvedených faktů, hodnotím kvalitu práce jako zcela nedostačující. **Práci nedoporučuji k obhajobě.**

<b>Navržené celkové hodnocení</b> výborně velmi dobře dobře <b>nevyhovující</b>
----------------------------------- --------- ------------- ------- ---------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 6. 5. 2015

Podpis: